1

 香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確
性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或
因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

DAPHNE INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

達 芙 妮 國 際 控 股 有 限 公 司
(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號： 210)

未經審計之二零一三年第四季度營運資料,

二零一三年全年初步盈利審閱

及二零一四年之業務計劃重點

達芙妮國際控股有限公司(「本公司」，與其附屬公司合稱「本集團」)的董事會(「董事會」)

謹此公佈二零一三年第四季度未經審計之核心品牌業務營運資料、截至二零一三年十二月三

十一日止之全年集團營運表現及初步盈利審閱，以及二零一四年之業務計劃重點。本公告是

根據香港法例第 571 章證券及期貨條例第 XIVA 部條文及香港聯合交易所有限公司證券上市

規則第 13.09條而作出。

核心品牌業務 二零一三年第四季度 二零一三年全年

同店銷售增長率

(按年比變動)
-5.4% -10.4%

銷售點數目淨增加/減

少

-245

(包括淨減少 222個直營店及

23個加盟店)

-50

(包括淨增加 64個直營店及

減少 114個加盟店)

 於二零一三年十二月三十一日

核心品牌銷售點總數
6,319

註︰ 核心品牌業務指「達芙妮」及「鞋櫃」品牌於中國大陸之業務

*

* 僅供識別

2

二零一三年第四季度

截至二零一三年第四季度，集團之核心品牌業務同店銷售錄得按年 5.4% 之跌幅，相對於前一

年度同期之 2%增長。因此，二零一三年全年之核心品牌同店銷售增長率為-10.4%，而二零一

二年同期則為+9%。

二零一三年第四季度之銷售表現受到以下多個負面因素所影響︰

- 消費減少，致市場增長放緩

- 十至十一月天氣比慣常溫暖

- 競爭激烈

- 新入職剛接受培訓的前線人員比例較高

平均售價較去年同期錄得中單位數百分比的跌幅。

二零一三年之集團業務回顧

年內中國大陸消費意慾持續疲弱，而反常天氣使街邊店人流減少，為銷售表現添加壓力。同

時，市場競爭轉趨激烈，以及二零一三年初出現的員工流失情況於年內都為集團帶來額外的

挑戰。

同店銷售負增長以及店數減少，使集團全年營業額與去年大約持平。由於集團就店舖組合作

更嚴謹審視，所以於二零一三年全年淨減少 50 個核心品牌銷售點，而二零一二年則淨增加

767個銷售點。

由於積極促銷過季產品、存貨管理更審慎、關閉表現欠佳的門店以及整合中高檔品牌組合，

集團的毛利率錄得低單位數百分點的跌幅。因要為二零一四年來得較早的春節作準備以及夏

季產品的銷售欠理想，存貨週轉天數較去年上升。

銷售放緩導致的負面經營槓桿效應，以及關閉表現欠佳門店帶來的減值虧損，使核心品牌的

經營利潤率顯著下跌，尤其於下半年期間。

中高檔品牌組合的整合(包括理順其銷售網絡)取得良好進展，此業務之營運虧損較去年減少。

由於受到多個外在及內在的負面因素影響，二零一三年之業績有異於往年表現。然而，年內

集團在保留員工及培訓方面致力改善，關閉表現欠佳的門店，並採取更審慎的存貨管理，這

些措施將不單提升銷售增長、改善經營槓桿效應，更為集團未來提升業務表現方面奠下基礎。

二零一三年之初步盈利審閱

根據初步的未經審計綜合管理賬目以及目前已有資料，董事會謹此通知本公司股東及潛在投

資者，截至二零一三年十二月三十一日止之全年股東應佔盈利預期會較去年顯著下跌，預期

淨利率將為低單位數百分率。利潤下跌的主要原因為︰

3

- 營業額大致持平

- 同店銷售負增長

- 毛利率較低

- 存貨減值撥備大幅增加

- 負面經營槓桿效應影響更大，尤其於二零一三年下半年

- 關閉表現欠佳門店所帶來的額外減值虧損

二零一四年之業務計劃重點

於二零一四年，集團將把重心放在其基本因素上，專注提升核心競爭優勢，以推動與競爭對

手更大的差異化，提升業績表現。為達成目標，集團已經詳細檢討各業務範疇及制定業務藍

圖以應對於二零一三年所面對的主要問題。策略重心將放在三個主要範疇︰銷售效益、供應

鏈與存貨管理、以及採購與市場推廣。

提升銷售效益

為維持及強化銷售團隊，集團透過提供更具競爭力的激勵方案、更有效率的編班系統、更清

晰的指引和更豐富的員工發展計劃來使員工保留比率穩定。集團亦會透過加強培訓計劃改善

前線員工銷售技巧，及培養更強的服務文化，以提升銷售效益和購物體驗。這些措施有助門

店補貨更有效率、改善產品陳列，從而令銷售取得預期提升。此外，集團會根據廣泛的關鍵

積效指標進行表現評核，並加強各級銷售經理及地區辦事處的問責度，以提升店舖營運管理。

加強供應鏈及存貨管理

集團將更大力推動以顧客為主導的供應鏈管理及更有效率的存貨管理，以促進銷售增長和提

升盈利，其中包括提升售罄率和改善存貨水平。集團會致力優化產品質量，縮短生產週期，

並減少補貨所需時間，以達至顧客需求與產品供應之間有更佳配合。此外，集團將通過更多

元化的銷售渠道，加強清理過季產品的力度。

優化採購與市場推廣

為提升整體競爭力與產品差異性，集團將增加產品品類，在產品設計方面更著重潮流元素，

並提供更多元化的產品組合。同時，店舖層面的商品展示亦將加強，另外，就每店而制定的

產品分配及補貨方面亦會進一步加強。引入新零售管理系統的工作進度良好，新系統將實現

產品分配的自動化及更有效的產品規劃與存貨管理。當此系統於二零一四年下半年全面投入

運作，將提升集團在採購配貨方面的效率與效益。

集團亦將在市場推廣及品牌建設方面投入更多，其中包括網上行銷、社區/慈善活動等等，以

加強品牌形象。線上線下業務的整合亦為業務重點之一。此外，集團會加強利用顧客關係管

理(CRM)系統以提升顧客的忠誠度及鼓勵重覆消費。集團會持續檢討及優化定價及推廣策略

致力提升盈利能力。

雖然集團於二零一三年經歷艱難時期，但仍享有眾多正面因素支持未來業務發展，例如︰中

國政府鼓勵內需和城鎮化的政策、可支配收入持續上升、中國大陸女鞋市場的低滲透率等等，

均為集團帶來長遠增長的機會。集團於大眾化市場居領導地位，在全國享有強大的品牌知名

4

度，零售網絡龐大並廣泛覆蓋較低級別城市，以及財務穩健，都讓集團能把握這些機遇，促

進可持續的業務發展。

董事會謹提醒投資者由於本集團現時仍在編制截至二零一三年十二月三十一日止之全年會計

賬目，本公告之內容乃根據董事會對目前已有資料的初步評估所作出，此等資料並未有經過

本公司的獨立核數師的審閱或審核。本集團截至二零一三年十二月三十一日止之全年業績將

於二零一四年三月公佈。

本公司股東及準股東應謹慎以免不恰當地依賴上述資料，及於買賣本公司股份時，務須審慎

行事。

      承董事會命

達芙妮國際控股有限公司

        主席

陳英杰

香港，二零一四年一月二十日

於本公告日期，本公司董事會由執行董事陳英杰先生、張智凱先生、張智喬先生及陳怡勳先
生，非執行董事金珍君先生，以及獨立非執行董事黃順財先生、郭榮振先生及李德泰先生組
成，而劉偉琪先生為金珍君先生的替任董事。